CUENTA PUBLICA - CONSOLIDADO DEL SECTOR PARAMUNICIPAL
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
DE DESGLOSE
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

I.  Informacién Contable.

1. Notas al Estado de Situacién Financiera.

Informacion consolidada del Municipio de Zapopan y sus organismos paramunicipales, siendo 4; Servicios de
Salud, Instituto de la Mujer, Desarrollo Integral de la Familiay COMUDE Consejo Municipal del Deporte.

1.1. Activo
Efectivo y Equivalentes 1,981,057,180 1,822,719,206
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 10,272,503 33,628,829
Derechos a Recibir Bienes o Servicios 6,253,188 18,942,548
Inventarios 0 0
Almacenes 75,881,488 52,661,600
Estimacién por Pérdida o Deterioro de 0 0
Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes 0 3,371,910
1.2 Activo no circulante
Inversiones Financieras a Largo Plazo 143,113,118 49,872,305

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes
a Largo Plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura 'y
Construcciones en Proceso

Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacién, Deterioro y Amortizacion
Acumulada de Bienes

Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de
Activos no Circulantes

Otros Activos no Circulantes

303,972,748
35,345,463,605

2,861,209,462
137,062,794

-1,506,452,626

0
0

35,178,453

303,972,748
35,969,742,330

1,996,872,221
131,849,373

-1,225,940,170

0
0

12,955,399

1.2.  Pasivo
Cuentas por Pagar a Corto Plazo.

Son los compromisos adquiridos con los proveedores y contratistas por las obligaciones consolidadas del sector
paramunicipal con motivo de las adquisiciones de materiales e insumos asi como la prestacién de servicios,
atendiendo en su caso los compromisos de pago establecidos en los contratos respectivos; asi como las
obligaciones por los importes retenidos al personal por las remuneraciones por un servicio personal
subordinado, previsto en el Titulo 1V, Capitulo I, articulo 94, fraccion I, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta,
asi como los importes retenidos a personas fisicas por la prestacién de servicios profesionales independientes
y arrendamiento de inmuebles.




Pasivos Diferidos a Corto Plazo: Se integra de las obligaciones por pagar derivado de operaciones

presupuestarias devengadas pendientes de pagar.

Cuentas por Pagar a Corto Plazo
Documentos por Pagar a Corto Plazo
Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a
Largo Plazo

Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o
Administracién a Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo
Otros Pasivos a Corto Plazo

2. Notas al Estado de Actividades.

El desglose de los ingresos y otros beneficios recibidos obligaciones consolidadas del sector paramunicipal se

presenta por rubro, tipo y clase en el propio Estado de Actividades.

2.1 Ingresos y otros beneficios

597,481,145
0
0

0
46,280

25,000

0
170,923,783

Ingresos de la Gestién 5,850,287,785
Impuestos 3,945,939,903
Cuotas y Aportaciones de Seguridad 0

Social
Contribuciones de Mejoras 233,127,804
Derechos 914,056,645
Productos 399,776,198
Aprovechamientos 114,702,502
242,684,733

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

Participaciones, Aportaciones, Convenios,
Incentivos Derivados de la Colaboracion Fiscal,
Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias,
Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y
Pensiones y Jubilaciones

Participaciones, Aportaciones, Convenios,
Incentivos Derivados de la Colaboracion
Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y
Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones.

7,688,445,286

6,024,353,595

1,664,091,690

439,802,064

0
0

0
258,934

30,000

0

145,894,306

5,456,785,638

3,696,938,440
0

147,587,655
853,768,900

407,026,138
95,838,860

255,625,646

7,068,458,221

5,852,184,558

1,216,273,663




Otros Ingresos y Beneficios
Ingresos Financieros

Incremento por Variacion de Inventarios

Disminucion del Exceso de Estimaciones
por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia

Disminucion del Exceso de Provisiones

Otros Ingresos y Beneficios Varios

Diferencia por tipo de cambio a favor

Total de Ingresos y Otros Beneficios

12,767,844,829
591

0
0
0

12,767,844,237

26,306,577,899

1,746,393,369
3,517

0
0
0

1,746,389,852

14,271,637,228

El desglose de los gastos y otras pérdidas realizadas por el municipio se presenta por grupo, rubro, cuenta y

subcuenta en el propio estado de actividades.

2.2. Gastosy Otras Pérdidas

Gastos de Funcionamiento 8,315,880,091 8,171,681,265
Servicios Personales 5,499,064,843 5,230,839,575
Materiales y Suministros 710,182,516 686,876,798

Servicios Generales

2,106,632,732

2,253,964,892

Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 2,245 444,245 1,849,913,172
Transferencias Internas y Asignaciones al 96,617,274 57,486,210
Sector Publico
Transferencias al Resto del Sector Pablico 1,581,889,389 1,218,254,077
Subsidios y Subvenciones 30,236,200 26,130,757
Ayudas Sociales 369,629,481 367,006,316
Pensiones y Jubilaciones 0 0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y 26,699,503 12,528,031
Contratos Analogos
Transferencias a la Seguridad Social 0 0
Donativos 140,372,397 168,507,781
Transferencias al Exterior 0 0




Participaciones y Aportaciones
Participaciones

Aportaciones

Convenios

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda
Publica

Intereses de la Deuda Publica

Comisiones de la Deuda Publica
Gastos de la Deuda Publica
Costo por Coberturas
Apoyos Financieros

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros,
Obsolescencia y Amortizaciones
Provisiones
Disminucion de Inventarios
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones
por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia
Aumento por Insuficiencia de Provisiones

Otros Gastos

Inversion Publica
Inversién Publica no Capitalizable

Total de Gastos y Otras Pérdidas

114,553,017

113,239,279

0

1,313,739

0

0
12,485,207,783

335,784,856

-13,368,394
0

0

0

12,162,791,322
1,928,450,896
1,928,450,896
25,089,536,032

125,049,564

123,429,471

0

1,620,093

0

0
1,917,681,600

214,675,024

0
0

0

0
1,703,006,576

901,814,324
901,814,324

12,966,139,925

Las Notas descritas son parte integral de los Estados Financieros consolidado de los Organismos
paramunicipales y del Municipio de Zapopan, Jal., al 31 de diciembre de 2024.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus

Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.




